
  

  

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 21 ноября 2024 г. № 80261 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 29 октября 2024 г. № 752 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ 

К РАЗМЕЩЕНИЮ, ХРАНЕНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ АПТЕЧЕК 

ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕДИЦИНСКИХ 

ИЗДЕЛИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В УСТАНОВЛЕННОЙ СФЕРЕ ВЕДЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

В соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и пунктом 1 Положения 

о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые требования к размещению, хранению и использованию 

аптечек для оказания первой помощи с применением медицинских изделий в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность в установленной сфере ведения 

Министерства просвещения Российской Федерации. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 сентября 2030 

года. 

 

Министр 

С.С.КРАВЦОВ 

 

 

 

 

Утверждены 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 29 октября 2024 г. № 752 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

К РАЗМЕЩЕНИЮ, ХРАНЕНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ АПТЕЧЕК 

ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕДИЦИНСКИХ 

ИЗДЕЛИЙ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В УСТАНОВЛЕННОЙ СФЕРЕ ВЕДЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

1. Настоящие требования регламентируют размещение, хранение и использование 

аптечек для оказания первой помощи с применением медицинских изделий (далее - аптечка) 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным и 

дополнительным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего 

профессионального образования и соответствующим дополнительным профессиональным 



  

  

программам, основным программам профессионального обучения (далее - Организация). 

2. Аптечки используются в целях оказания первой помощи пострадавшим 

обучающимся, педагогическим, руководящим и иным работникам Организации при 

несчастных случаях, травмах, ранениях, поражениях, отравлениях, других состояниях и 

заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью (далее - несчастные случаи). 

3. Аптечки могут размещаться в помещениях, а также на территориях Организации, 

нахождение в которых и (или) на которых сопряжено с риском возникновения несчастных 

случаев с обучающимися, педагогическими, руководящими и иными работниками 

Организации: вестибюль, столовая, актовый (концертный) зал, спортивный зал и иные (далее 

- места для хранения аптечек). 

4. Места для хранения аптечек должны: 

а) обеспечивать беспрепятственный доступ к аптечкам; 

б) обеспечивать сохранность содержимого аптечек в соответствии с указанными на 

упаковке требованиями производителей медицинских изделий, в том числе по условиям их 

хранения; 

в) обеспечивать защищенность аптечек от механических воздействий, а также 

воздействий высоких температур. 

5. Комплектация аптечки не реже 1 раза в месяц проверяется на предмет ее 

соответствия требованиям к комплектации аптечки для оказания первой помощи с 

применением медицинских изделий в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации <1>, а 

также срокам службы (срокам годности) медицинских изделий, которыми укомплектована 

аптечка (далее - изделия), и на целостность упаковки изделий. Ответственные лица за 

организацию работы и контроль размещения, хранения и использования аптечки 

назначаются из числа работников Организации, постоянно работающих в Организации. 

-------------------------------- 

<1> Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 мая 2024 г. № 

261н "Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания первой помощи с 

применением медицинских изделий в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 

2024 г., регистрационный № 78364), действующий до 1 сентября 2030 года. 

 

6. Не допускается использование изделий, которыми укомплектована аптечка, в случае 

нарушения их стерильности, а также повторное использование изделий, которыми 

укомплектована аптечка, загрязненных кровью и (или) другими биологическими 

жидкостями. 

 

 


